ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФНС РОССИИ ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

01.12.2022                                            г. Астрахань                                                               № 23

Председательствовали:

председатель Общественного совета

при УФНС России по Астраханской области

заместитель руководителя УФНС России

по Астраханской области:

С.К. Миронов

А.А. Плетнева

Присутствовали:

члены Общественного совета:

Вице-председатель Астраханского

регионального отделения опоры России,

представитель члена Общественного совета

при УФНС России по Астраханской области

В.Г. Головин

Т.В. Котова

В.Н. Малиновская

Н.З. Никитина

Т.В. Шатеева

В.А. Данилов

Н.В. Батаевой

начальники структурных отделов

Управления ФНС России

по Астраханской области:

Д.В. Жувагин

С.А. Сидорова

А.Ю. Решетина

1. О преднамеренном банкротстве: признаки и последствия

Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела обеспечения

процедур банкротства УФНС России по Астраханской области (далее - Управление) А.Ю.

Решетиной о преднамеренном банкротстве: признаки и последствия.

2.  О применении контрольно - кассовой техники в Астраханской области в разрезе

отраслей предпринимательской деятельности
 2.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела

оперативного контроля Управления - Д.В. Жувагина о применении контрольно - кассовой

техники в Астраханской области в разрезе отраслей предпринимательской деятельности.

 2.2.  Член Общественного совета - Н.З. Никитина предложила рассмотреть вопрос о

проведении совместного мероприятия с целью разъяснения налогоплательщикам

законодательства о применении контрольно-кассовой техники.

3. Об изменении ситуации с имущественными налогами в Астраханской области в

2019 - 2021 годах

2

 3.1. Заслушали выступление председателя Общественного совета при Управлении

(далее - Совет) С.К. Миронова об изменении ситуации с имущественными налогами в

Астраханской области в 2019 - 2021 годах.

 3.2.  Член Совета - Н.З. Никитина предложила рассмотреть вопрос о направлении

запросов в Муниципальные образования Астраханской области с целью выявления, не

оформленного в соответствии с законодательством имущества, для установления фактов

неучтенных объектов для налогообложения имущества.

4. О ходе выполнения ранее принятых решений Общественного совета при УФНС

России по Астраханской области

 Председатель Совета С.К. Миронов доложил, что 15.11.2022 в адрес Правительства

Астраханской области направлено письмо по рассмотрению вопроса и принятию мер по

улучшению платежной дисциплины в Астраханской области. По состоянию на сегодняшний

день ответ не поступил.

5.  Обсуждение плана работы Общественного совета при УФНС России по

Астраханской области на 2023 год

 5.1. Члены Общественного совета предложили следующие вопросы по включению в

план работы Совета на 2023 год:

 5.1.1.  В.Г. Головин: «Состояние урегулирования налоговых задолженностей через

Управление Федеральной службы судебных приставов по Астраханской области».

 5.1.2. Т.В. Котова: «Тенденцию развития налога на профессиональный доход на

территории Астраханской области».

 5.1.3. Н.З. Никитина: «Обсуждение вопросов налоговой оптимизации субъектов

МСП: законной и незаконной. Трактовка и правоприменения следующих определений:

«должная осмотрительность», «дробление бизнеса», «необоснованная налоговая выгода»,

«массовые руководители», «однодневка», «транзитер».

 5.2. Решили, рассмотреть дополнительные вопросы по включению их в план работы

Общественного совета на 2023 год, с целью его утверждения.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Астраханской

области                                                                                                                         С.К. Миронов